
1.  Nastaven predmet ИНТЕЛИГЕНТНИ ИНФОРМАЦИОНИ СИСТЕМИ 

2.  [ifra ETF084L05 

3.  Studiska programa ИКИ 

4.  Semestar (izbornost) летен (изборен) 

5.  Celi na predmetot Проучување на интелигентни информациони системи како 
поддршка при одлучување во разни области на примена 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Создавање и управување со интелигентни информациони 
системи 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Бази на податоци 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Klusch, Intelligent Information Agents, Springer, 1999 
2. Engelbrecht, Computational Intelligence, 2002 
3. Negnevitsky, AI: a Guide to Intelligent Systems, 2004 

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS x 30 часа =180 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 2 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 5  ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 15 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 60 ~asa 

2. Samostojni raboti 20 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  5 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

70 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 70 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 10 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

10 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

10 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

15 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 60 do 68 6 ({est) 

od 69 do 76 7 (sedum) 

od 77 do 84 8 (osum) 

od 85 do 92 9 (devet) 

od 93 do 100 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Posetenost na lab. ve`bi 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ИНТЕЛИГЕНТНИ ИНФОРМАЦИОНИ СИСТЕМИ 

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 
Напредни бази на податоци и бази на знаење - архитектури и примена во развој 
на интелигентните информациони системи. 

2 Задачи за напредни бази на податоци. 

2 Практично решавање на задачи за напредни бази на податоци. 

II.   2  
Агентни технологии - дефиниции, поделби и изведби. Агенти, фази логика и бази 
на знаење како подршка на адаптибилните, агилни информациони системи. 

 2  Задачи за напредни бази на податоци. 

2 Практично решавање на задачи за напредни бази на податоци. 

III.   2  Информациони системи за подршка при одлучување. 
 2  Задачи за агентни технологии. 

2 Програмирање на информациони агенти. 

IV.   2  
Персонализација преку примена на кориснички профили кај информационите 
системи. 

 2  Задачи за подршка при одлучување. 

2 Програмирање на систем за препораки. 

V.   2  Онтолошки структури - дефиниција и примена кај информационите системи. 
 2  Задачи за различни онтолошки системи. 

0       

VI.   2  
XML технологии и протоколи за размена на информации помеѓу различни 
информациони системи. 

 2  XML моделирање на бази на податоци и протоколи. 

0       

VII.   2  Семантички Web: дефиниција, архитектура и примена. 
 2  Интелигентни пребарувачи низ семантички мрежи на Интернет. 

0       

VIII.   2  Колоквиумска недела 
 2        

0       

IX.   2  Автоматска категоризација на документи во информационите системи. 
 2  Задачи за разбирање на текст и автоматска категоризација. 

2 Програмирање на интелигентни пребарувачи. 

X.   2  Обработка на видео сигнали и записи кај информационите системи. 
 2  Задачи за обработка на видео записи и сигнали. 

2 Програмирање на некои алгоритми за обработка на видео. 

XI.   2  Обработка на говор. Автоматизирани говорни услуги. 
 2  Задачи за обработка на звук. 

0       

XII.   2  Дистрибуирани интелигентни информациони системи. 
 2  Задачи со дистрибуирани интелигентни информациони системи. 

0       

XIII.   2  Интелигентни сензорски системи. 
 2  Задачи со интелигентни сензорски системи. 

0       

XIV.   2  Технологијата на интелигентни информациони системи кај вмрежени роботи. 
 2  Задачи со моделирање на перцепција кај вмрежени роботи. 

0       

XV.   2  Иднината на интелигентните информациони системи. 
 2  

Задачи со моделирање на колективно планирање кај вмрежени 
роботи. 

1 Преработување и дополнување 

Zbir  30    45   

 


